---

<sup>(78)</sup> AMBR. *exaem.* V 24, 88: *Est etiam galli cantus suavis in noctibus - non solum suavis, sed etiam utilis, qui quasi bonus cohabitator et dormientem excitat et sollicitum admonet et vivantem solatur processum noctis canora significatione protestans. Hoc canente latro suas relinquit insidias, hoc ipse lucifer excitatus oritur caelumque inluminat, hoc canente maestitiam trepidus nauta deponit omnisque crebro vespertinis flatibus excitata tempestas et procella mitescit, hoc (canente) devotus adfectus exilit ad precandum, legendi quoque munus instaurat, hoc postremo canente ipsa ecclesiae petra culpam suam diluit, quam priusquam gallus cantaret negando contraxerat.* Si noti la costruzione retorica dell'intero brano e in particolare l'anafora *hoc, hoc canente*. Cfr. J. FONTAINE, *Prose et poésie, cit.*, p. 128, n. 7 a proposito dell'interferenza fra prosa e poesia in Ambrogio.

<sup>(79)</sup> AMBR. *exaem.* V 24, 88: *Istius cantu spes omnibus redit, aegri relevatur incommodum, minuitur dolor vulnerum, febrium flagrantia mitigatur, revertitur fides lapsis, Iesus titubantes respicit, errantes corrigit.* J. FONTAINE, *Prose et poésie, cit.*, p. 128 evidenzia il capovolgimento della prosa rispetto alla poesia fra il v. 24 dell'*Aeterne rerum conditor: lapsis fides revertitur* e il *revertitur fides lapsis* di questo passo dell'*Esamerone*.

<sup>(80)</sup> AMBR. *exaem.* V 24, 88: *Denique respexit Petrum, et statim error abscessit, pulsa est negatio, secuta confessio.* Si noti come il *denique* evidenzi l'attenzione di Gesù per Pietro. A questo punto Ambrogio, con una breve digressione, spiega il perché della colpa di Pietro: *Quod non fortuito accidisse, sed ex sententia domini lectio docet. Sic enim scriptum est, quia dixit Iesus ad Simonem: «non cantabit gallus priusquam me ter neges» (Mt 26, 34)...ut scias non inconsulta effusione sermonis esse prolapsus, sed mentis quoque nutatione turbatur.* Ambrogio riprenderà la spiegazione di questa colpa anche in *exp. evang. sec. Lc.* 10, 72-92. Già Ilario (*in Mt* 32, 4) spiegava come il rinnegamento di Pietro fosse rivolto al Cristo-Uomo e non al Cristo-Dio: *hominem negabat, quem Dei filium primus agnoverat.* E Giovanni Crisostomo (*comm. Mt* 26, 34, 82) dirà, a questo proposito, che la parola di Cristo è infallibile, ma i sentimenti degli uomini possono facilmente ingannarsi.

<sup>(81)</sup> AMBR. *exaem.* V 24, 88: *Bene fortis in die Petrus, nocte turbatur et ante galli cantum labitur et labitur tertio... Idem tamen post galli cantum fit fortior et iam dignus quem Christus aspiciat: oculi enim domini super iustos (Ps 33, 16). Agnovit venisse remedium, post quod iam errare non posset, et in virtutem ab errore mutatus amarissime flevit, ut lacrimis suis lavaret errorem.*

<sup>(82)</sup> AMBR. *exaem.* V 24, 89: *Respice nos quoque, domine Iesu, ut et nos propria recognoscamus errata, solvamus piis fletibus culpam, mereamur indulgentiam peccato-*

al canto del mistico gallo-Cristo, che perdona i peccati e sostiene l'uomo durante il cammino della vita <sup>(83)</sup>.

La dimensione ecclesiale suggerisce l'esortazione: *et ideo*, dice Ambrogio, *quia cum avibus lusimus, cum gallo cantavimus, iam domini canamus mysteria* <sup>(84)</sup>. Riuniti intorno al corpo mistico di Cristo *gratulemur quod factus est nobis vesper*. La sera, preludio della notte, non fa più paura, perché la notte non è più il regno del male, delle tenebre, del peccato, da quando ha cantato il gallo del perdono e della salvezza, quello stesso gallo che ha cantato per Pietro <sup>(85)</sup>. Ambrogio si augura che il mistico gallo, Cristo, canti nel sacrificio eucaristico che egli celebra con la comunità, annunciando la salvezza; e citando le parole del Salmo, invita al banchetto eucaristico tutti

---

*rum...Da quaeso lacrimas Petri, nolo laetitiam peccatoris...Flevit errorem suum Petrus et meruit ut aliorum aboleret errores*. Il pentimento di Pietro è sincero, non è la vuota allegria del peccatore: *Flerunt Hebraei et per mare sunt undis debiscentibus liberati. Laetatus est Pharao quod Hebraeos tenebat inclusos et mari mersus cum populo suo occidit. Exultavit et Iuda in mercede proditionis suae, se ipsius se mercedis suae laqueo strangulavit*. Il Faraone raffigura il principe di questo mondo, cioè il diavolo; cfr. AMBR. *exaem*. I 4 ed *exp*. Ps 118, 12, 36. Si veda anche lo studio di J. PEPIN, *Exégèse de 'In principio' et théorie des principes dans l' 'Exaameron' (I 4, 12-16)*, in «Ambrosius Episcopus», cit., pp. 465-475 in partic., il quale specifica anche le fonti di questo tipo di esegesi del nome *Pharao*, e più in generale dell'Esamerone stesso, e cioè Origene e Ippolito di Roma; Basilio, secondo lo studioso, vi appare in maniera minima, predominante è invece la scuola di Alessandria, ma neppure Virgilio e i suoi commentatori sono assenti (*ibid.* pp. 481-482).

<sup>(83)</sup> AMBR. *exaem*. V 24, 89: *Ideo consulto sermonem protraximus, ut nobis quoque gallus cantaret et loquentibus subveniret, quod si quod delictum obrepisset in verbo, culpam, Christe, donares*. E *ibid.* 90: *Nobis quoque gallus iste mysticus in sacris cantet, quoniam Petri gallus in nostro sermone cantavit. Fleat pro nobis Petrus, qui pro se bene flevit, te in nos pia Christi ora convertat*. Ambrogio si rende conto di essersi dilungato, *certe illius tridui nostrum hoc postridie laboriosius est* (*ibid.* 91-92); (*illius tridui* riprende Mt 15, 32), ma soprattutto mostra di essere preoccupato per qualche mancanza commessa nel corso del suo ministero episcopale della Parola, e per questo chiede che le venga rimessa la colpa. A conclusione dell'omelia invita a tacere, cioè a riflettere; al pianto, cioè al pentimento; alla celebrazione del sacramento della penitenza: *Sed iam tempus est quo finire sermonem et claudere debeamus, tempus est quo melius tacetur aut fletur, tempus est quo celebratur indulgentia peccatorum* (*ibid.* 90).